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1 ÚVOD

V této bakalářské práci se budeme věnovat správnímu právu, správním orgánům a jak

se proti rozhodnutí těchto orgánů bránit a to pomocí tzv. opravných prostředků.

Kořeny moderního právního systému tak, jak ho dnes známe v České republice, sahají

do doby ranního středověku, kdy se na území Čech začaly vytvářet první sněmy (X-XI

st.n.l.) a s nimi i důležité právní změny, které posléze ovlivnily společenský život

v českých zemích. Kolem XIII-XIV st. se v českých zemích začíná projevovat tzv. Re-

cepce římského práva, kdy právní předpisy získávají svou písemnou formu – tvoří se

tedy první zákoníky, které jsou hlavními prameny moderního správního práva. Od XVI

st. je zde velice patrný vliv Habsburské monarchie na právní prostředí českých zemí.

Toto mělo za následek postupné vytlačování českého práva tím německým, resp. Jeho

rakouskou variantou. Na území nynější České republiky až do roku 1950 platili hlavní

zákoníky Habsburské monarchie. Po tomto období dochází k významným změnám

v právním systému České republiky, které byly ovlivněny mimo jiné tehdejším socialis-

tickým zřízením státu. Po r. 1989 dochází k postupné úpravě stávajícího právního sys-

tému v souladu s demokratickými principy. Tyto změny zasáhly rovněž oblast správní-

ho práva České republiky.

Pokud se tedy podíváme blíže na správní právo jako takové, pak ho můžeme definovat

jako součást veřejného práva regulujícího společenské vztahy vznikající v procesu čin-

nosti orgánů státní správy. Správní právo upravuje činnost při uplatňování práva státní-

mi orgány, pravidla pro jejich jednání a také práva a povinnosti účastníků správního

řízení. Charakteristickým rysem správního práva je to, že na straně jedné je vždy státní

orgán nebo úředník a na straně druhé může být jak státní orgán a úředník, tak fyzické

osoba. Objekty správních vztahů ve většině případů jsou: činnost osob, jejich chování a

majetek.
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V oblasti správního práva je hlavním pramenem Zákon č. 500/2004 Sb. Správní řád.

Jeho hlavním úkolem v právním systému je regulace činnosti správních orgánů

v průběhu uplatňování norem materiálního správního práva – správní řízení, kdy se vy-

dá „rozhodnutí, jímž se v určité věci zakládají, mění nebo ruší práva aneb povinnosti

jmenovitě určené osoby nebo jímž se v určené osoby nebo jímž se v určité věci prohlašu-

je, že taková osoba práva a povinnosti má nebo nemá. (500/2004 Sb)“

Vůči takovýmto rozhodnutím je možné se bránit, a to pomocí zákonných opravných

prostředků, kterým se podrobně budu věnovat v této bakalářské práci. K těmto oprav-

ným prostředkům patří zejména řádné a mimořádné opravné prostředky, které se dále

člení další kategorie v závislosti na typu řízení, účastnicích a jiných aspektech.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Správní právo

Správou se rozumí výkon určitých oprávnění, zpravidla vlastnických, ale i jiných, pří-

padně jejich výkon i a jiného (tedy buď pro sebe, anebo také pro jiného). (Kindl, Kra-

mář, Rajchl, Telecký,2006)

Správní právo je ta část právního řádu, která upravuje veřejnou správu. Definicí pro

správní právo je spousta, možná proto, že tato věda je velmi rozsáhlá a složitá a je velmi

obtížné ji výstižně definovat a popsat.

V návaznosti na výše uvedené bych ráda uvedla pár definic, jako například formulace J.

Pražáka: „Činnost sledující záměrně nějaký cíl nebo činnost nesoucí se za trvalým úče-

lem řídit ty které záležitosti“ (Pražák, 1895, s. 1), či definice J. Pošváře: „lidská činnost

sledující záměrně nějaký cíl.“ (Pošvář,1946, s.2). Obdobně se vyslovil A. Merkl, dále

definice D. Hendrycha: „Představuje soubor právních norem vztahujících se na veřej-

nou správu, pokud jde o její organizaci a činnost, včetně vztahů vznikajících při jejím

výkonu mezi nositeli veřejné správy na jedné straně a fyzickými nebo právnickými

osobami na straně druhé.“ (Hendrych,2012, s. 16). (Merkl,1932)

2.2 Správní řízení

„Správní řízení je postup správního orgánu, jehož účelem je vydání rozhodnutí, jímž se

v určité věci zakládají, mění nebo ruší práva aneb povinnosti jmenovitě určené osoby

nebo jímž se v určené osoby nebo jímž se v určité věci prohlašuje, že taková osoba prá-

va a povinnosti má nebo nemá. (Ondruš, 2005, s. 48) “

2.3 Správní orgány

2.3.1 Věcná příslušnost

Správní orgány jsou věcně příslušné jednat a rozhodovat ve věcech, které jim byly svě-

řeny zákonem nebo na základě zákona.

2.3.2 Místní příslušnost

Místní příslušnost správního orgánu je určena:
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V řízeních týkajících se činnosti účastníka řízení

V řízeních týkajících se nemovitosti místem, kde se nemovitost nachází

V ostatních řízeních týkajících se podnikatelské činnosti účastníka řízení

V ostatních řízeních týkajících se fyzické osoby místem jejího trvalého pobytu, popří-

padě místem pobytu na území České Republiky podle druhu pobytu cizince (dále jen

”místo trvalého pobytu ”)nemá-li fyzická osoba místo trvalého pobytu na území České

Republiky, je místní příslušnost určena posledním známým místem jejího pobytu na

území České Republiky

V ostatních řízeních týkajících se právnické osoby místem jejího sídla nebo místem

sídla její organizační složky u zahraniční právnické osoby je místní příslušnost správ-

ního orgánu určena sídlem její organizační složky zřízené v České Republice po zruše-

ní organizační složky je místní příslušnost určena posledním sídlem této organizační

složky na území České Republiky. (Vedral,2012)

Je-li místně příslušných více správních orgánů a nedohodnou-li se jinak, provede řízení

ten z nich, u něhož jako prvního byla podána žádost nebo který z moci úřední učinil

úkon jako první. V ostatních případech nebo nelze-li podmínky místní příslušnosti určit,

určí místní příslušnost usnesením nejblíže společně nadřízený správní orgán. Není-li

takového orgánu, určí místní příslušnost usnesením ústřední správní úřad, do jehož pů-

sobnosti rozhodovaná věc náleží. (Ondruš, 2005)

2.4 Účastníci správního řízení

Účastníkem řízení je každá osoba, o jejíž právech se rozhoduje anebo jejíž práva mohou

být vydaným rozhodnutím přímo i nepřímo poznamenána. Každý účastník správního

řízení má určitá procesní práva. Účastník například může převážně aktivně vystupovat,

vyjadřovat své návrhy, navrhovat důkazy, dokonce se proti rozhodnutí odvolat, podat

rozklad či zažádat o obnovu řízení. Podrobně se tomuto tématu budeme věnovat

v dalších kapitolách.

Výše uvedenou definici můžeme nalézt v Správním řádu, a to v následujících paragra-

fech, které podrobně popisují účastníky řízení, jejich zastoupení a zákonné postavení:

10

§ 27

(1) Účastníky řízení (dále jen "účastník") jsou

a) „v řízení o žádosti žadatel a další dotčené osoby, na které se pro společenství práv

nebo povinností s žadatelem musí vztahovat rozhodnutí správního orgánu; “

b) „v řízení z moci úřední dotčené osoby, jimž má rozhodnutí založit, změnit nebo zrušit

právo anebo povinnost nebo prohlásit, že právo nebo povinnost mají anebo nemají. “

(2) „Účastníky jsou též další dotčené osoby, pokud mohou být rozhodnutím přímo dotče-

ny ve svých právech nebo povinnostech. “

(3) „Účastníky jsou rovněž osoby, o kterých to stanoví zvláštní zákon. Nestanoví-li

zvláštní zákon jinak, mají postavení účastníků podle odstavce 2, ledaže jim má rozhod-

nutí založit, změnit nebo zrušit právo anebo povinnost nebo prohlásit, že právo nebo

povinnost mají anebo nemají; v tom případě mají postavení účastníků podle odstavce 1.

“

§ 28

(1) „Za účastníka bude v pochybnostech považován i ten, kdo tvrdí, že je účastníkem,

dokud se neprokáže opak. O tom, zda osoba je či není účastníkem, vydá správní orgán

usnesení, jež se oznamuje pouze tomu, o jehož účasti v řízení bylo rozhodováno, a ostat-

ní účastníci se o něm vyrozumí. Postup podle předchozí věty nebrání dalšímu projedná-

vání a rozhodnutí věci. “


[…]


pení odpovědělo 81,8 % respondentů, že právní zastoupení využilo. 18,2 % respondentů

právního zatupení nevyužilo.
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13 ZÁVĚR

Činnosti orgánu veřejné správy, typické primárně procesem správního řízení, se nejed-

nou dotýká každého občana. Činnosti veřejné správy, se nás dotýkají v každodenním

životě, aniž by si to někteří z nás vůbec uvědomovali. Tato činnost se nás dotýká již od

narození a provází celým naším životem. Začíná to vystavením rodného listu a pokraču-

je například vystavením osobních dokladů či oddacího listu, které jsou taktéž výsled-

kem určitého správního řízení. Při našem odchodu ze života je pak vystaven úmrtní list.

Pracovníci veřejné správy jsou ale stále jen lidé, a tak může dojít k pochybení ať už

úmyslného nebo neúmyslného ze strany zaměstnance veřejné správy. Tato chyba se

posléze projeví například při vydání správního rozhodnutí. Abychom se my, občani,

mohli proti těmto chybám bránit, existují tzv. opravné prostředky, které jsou především

určeny k přezkumu těchto vad a k následné nápravě vadami stižených rozhodnutí.

Platná právní úprava rozlišuje dvě základní skupiny opravných prostředků, a to opravné

prostředky řádné a mimořádné.

V praktické části mé bakalářské práce jsem zkoumala řádné opravné prostředky

v praktickém životě ať už ze stran občanů, které tyto prostředky podávají či ze

stran pracovníků státní správy, které se s opravnými prostředky setkávají

v každodenním profesním životě. Pro mě nejdůležitější otázkou v mé praktické části

bylo, zda se počet podaných opravných prostředků zvýšil či snížil. Na tuto otázku jsem

se primárně ptala proto, abych zjistila, zda se občani proti chybám činnosti veřejné

správy brání více než v minulých letech a z výzkumu vyšlo, že ano, cože jsem předpo-

kládala. Z vlastní zkušenosti vím, že občani se o tyto prostředky stále více zajímají a

pokud je potřeba, tak je i čím dál více využívají. Dle mého názoru je to podmíněno tím,

že občané jsou v tomto směru čím dál více vzdělanější ať už kvůli televizním vysílá-

ním, pomocí webových stránek či využití online právních rad, které může využít již

opravdu každý.

Dalšími důležitými otázkami bylo, zda úspěšnost opravných prostředků je vyšší než

v minulých letech a zda občani jsou při podávání opravných prostředků právně zastou-

peni či nikoliv.
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Na otázku ohledně úspěšnosti opravných prostředků odpovídali jak občané, tak pracov-

níci státní správy převážně stejně, a to, že za poslední roky správní orgán rozhodl spíše

ve prospěch občana.

V neposlední řadě, občané odpovídali, že častěji využívají právního zastoupení. Stejně

na tuto otázku odpovídali i pracovníci státní správy.

I. SUMMARY

The topic of this thesis is legal remedies in administrative law. This topic is very impor-

tant not only in administrative law but in legal relations in general. So that people like

us could defend themselves against public authorities. The aim of this thesis is to expose

all kinds of administrative offences, to describe them in detail and thereafter to explain,

which methods we can choose in terms of defend against pubic authorities. Especially

there is a description of ordinary legal remedies, namely the appeal, remonstrance and

statement of opposition. These legal remedies are compared to each other and after that

the differences between them are described. The final aim is to find out, by means of

research methods, whether the number of legal remedies has increased or decreased and

whether success rate of these legal remedies has risen or fallen down. This thesis also

countains an interview. A deduction will be created and a solution will be offered.

Key words: legal remedies, administraive law, public autorities, appeal
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Odpor

Dotazník

1. Jste pracovníkem státní správy?

Vyberte jednu odpověď

• Ano (Pokud vyberete odpověď ano, prosím pokračujte na otázku č. 4 a

vynechte otázku č. 9)

• Ne (Pokud vyberete odpověď Ne, prosím vynechejte otázky č. 4,5,8,10)

2. Byl(a) jste někdy součástí správního řízení? (např. kvůli pokutě za parkování)

Vyberte jednu odpověď

• Ano

• Ne (Pokud vyberete odpověď Ne, prosím ukončete dotazník)

3. Využil(a) jste někdy řádných opravných prostředků? (např. odvolání, rozklad, odpor)

Vyberte jednu odpověď

• Ano

• Ne

4. Podílel(a) jste se někdy na rozhodování ve věcech opravných prostředků?

Vyberte jednu odpověď

• Ano

• Ne

5. Počet opravných prostředků, na kterých jste se podílel(a) v průběhu posledních 3 let

se:

Vyberte jednu odpověď

• Zvýšil

• Snížil

6. Bylo podání Vašeho opravného prostředku:

Vyberte jednu odpověď

• Úspěšné

• Neúspěšné

7. Jestli-že Váš opravný prostředek byl neúspěšný, jaké byly důvody?

• Napište jedno nebo více slov...

8. Bylo rozhodnuto spíše ve prospěch občana či spíše ve prospěch samosprávní-

ho/státního orgánu?

Vyberte jednu odpověď

• Ve prospěch účastníka řízení

• Ve prospěch samosprávního/státního orgánu

9. Využil jste služeb právního zastoupení?

Vyberte jednu odpověď

• Ano

• Ne

10. Je účastník řízení ve většině případů:

Vyberte jednu odpověď

• právně zastoupen

• není právně zastoupen

11. Jaký máte názor na nový stavební zákon, který by měl být schválen do roku 2021?

1-Nesouhlasím s novým stavebním zákonem 10- Souhlasím s novým stavebním

zákonem

• 1

• 2

• 3

• 4

• 5

• 6

• 7

• 8

• 9

• 10

12. Chcete se dále vyjádřit k novému stavebnímu zákonu? (např. připomínky, názory,..)

• Napište jedno nebo více slov...