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Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka si zejména v teoretické části práce vytyčila široký rámec, který svým rozsahem překračuje
charakter bakalářské práce. Mám tím na mysli zvláště pasáž týkající se přestupků, která by jistě
vystačila na samostatnou práci. Očekával bych spíše užší záběr a hlubší analýzu problematiky
týkající se opravných prostředků.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké musí být naplněny podmínky, aby mohlo být rozhodnutí správního orgánu podrobenu
soudnímu přezkumu dle soudního řádu správního?
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